



平成26年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月5日

上場会社名 株式会社エムティーアイ 上場取引所 東
 コード番号 9438 URL <http://www.mti.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前多 俊宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 松本 博 (TEL) 03 (5333) 6323
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第1四半期の連結業績 (平成25年10月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第1四半期	7,498	2.3	909	323.6	870	303.1	425	129.8
25年9月期第1四半期	7,331	△2.1	214	△77.9	216	△77.5	185	1.0

(注) 包括利益 26年9月期第1四半期 451百万円 (81.2%) 25年9月期第1四半期 248百万円 (67.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月第1四半期	33.92	33.72
25年9月第1四半期	14.53	—

当社は平成25年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っています。1株当たり四半期純利益は前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第1四半期	15,480	9,020	55.1
25年9月期	15,646	8,869	53.7

(参考) 自己資本 26年9月期第1四半期 8,535百万円 25年9月期 8,402百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	25.00	25.00
26年9月期	—	—	—	—	—
26年9月期(予想)	—	10.00	—	10.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成26年2月5日に発表しました「株式分割、定款の一部変更および配当予想の修正に関するお知らせ」のとおり、平成26年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行う予定です。そのため平成26年9月期の第2四半期末(予想)の1株当たり配当金については株式分割前の数値で算定していますが、期末(予想)の1株当たり配当金については株式分割後の数値で算定しています。詳細は次ページ「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成26年9月期の連結業績予想 (平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,500	4.6	1,100	—	1,060	—	520	—	20.71
通期	31,500	4.4	1,800	56.6	1,750	56.3	750	45.2	29.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

「平成26年9月期の連結業績予想」における1株当たり当期純利益については、平成26年4月1日を効力発生日として普通株式1株を2株に分割する株式分割が平成26年9月期の期首に行われたと仮定して算定しています。なお、当該株式分割を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は、第2四半期(累計)が41円42銭、通期が59円74銭となります。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年9月期1Q	13,369,000株	25年9月期	13,368,800株
② 期末自己株式数	26年9月期1Q	815,232株	25年9月期	815,100株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年9月期1Q	12,553,779株	25年9月期1Q	12,756,372株

当社は平成25年4月1日を効力発生日として普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っています。期中平均株式数(四半期累計)は前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しています。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における業績の見通しは、当社が本資料発表時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、今後の国内および海外の経済情勢、事業運営における内外の状況変化、あるいは、見通しに内在する不確実な要素や潜在リスク等、さまざまな要因により実際の業績が見通しと大きく異なる結果となり得ることがあります。なお、リスクや不確実な要素には将来の出来事から発生する予測不可能な影響等も含まれます。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、平成26年2月7日(金)に機関投資家等に対して第1四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会の模様および説明内容(動画)については、当日使用する決算説明会資料とともに、説明会終了後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(その他の特記事項)

当社は平成26年2月5日開催の取締役会において、株式分割について決議し、平成26年4月1日を効力発生日として普通株式1株を2株へ分割することとしています。これに伴う平成26年9月期の配当予想および連結業績予想については該当項目をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	5
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	5
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	5
(4) 追加情報	5
3. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 継続企業の前提に関する注記	10
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2014年9月期 第1四半期の概況(2013年10月1日～2013年12月31日)

当第1四半期における当社を取り巻くビジネス環境は、NTTドコモよりiPhone端末販売の開始とともに全携帯キャリアでiPhone端末発売というトピックがある等、スマートフォン関連市場はハードウェア、ソフトウェア問わず拡大傾向にあります。

そのような環境のもと、当社では12月の商戦期にプロモーションを積極投入し、スマートフォン有料会員数の拡大に注力する計画でした。しかしながら、携帯ショップにおいてiPhone新機種が発売されたことでコンテンツを販売促進する余力が一時的になくなったこと、12月の商戦期が想定よりも振るわなかったことを主因として、2013年12月末のスマートフォン有料会員数は480万人(2013年9月末比4万人増)の微増となりました。

一方、フィーチャーフォン有料会員数においては純減ペースが鈍化傾向にありますが、引き続きスマートフォンへの移行が進んでいることにより、2013年12月末で305万人(同23万人減)となりました。

以上の結果、2013年12月末の有料会員数合計は785万人(同19万人減)となり、売上高は、全国の携帯ショップで他社コンテンツの販売促進を行うリアルアフィリエイト事業の拡大により、7,498百万円(前年同期比2.3%増)とわずかながら増収となり、売上総利益も6,279百万円(同2.9%増)とわずかながら増益となりました。

営業利益、経常利益および四半期純利益は、売上総利益の増益に加え、商戦期の携帯ショップでのコンテンツの販売促進が限定的であったことから広告宣伝費が前年同期と比べて大幅に減少し、それに伴い販売費及び一般管理費が減少したため、それぞれ909百万円(同323.6%増)、870百万円(同303.1%増)、425百万円(同129.8%増)となりました。

連結業績(2013年10月1日～2013年12月31日)

(単位:百万円)

	2014年9月期 第1四半期	2013年9月期 第1四半期	増減	
			金額	増減率
売上高	7,498	7,331	+167	+2.3%
売上総利益	6,279	6,099	+179	+2.9%
営業利益	909	214	+694	+323.6%
経常利益	870	216	+654	+303.1%
四半期純利益	425	185	+240	+129.8%

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨て表示しています。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債・純資産の状況

当第1四半期末の資産合計は15,480百万円となり、2013年9月末対比165百万円の減少となりました。

資産の部については、流動資産では現金及び預金が増加した一方で主に売掛金が減少したことにより93百万円の減少となり、固定資産では主にソフトウェア、のれんなどが減少したことにより72百万円の減少となりました。

負債の部については、流動負債では賞与引当金が増加した一方で主に未払消費税等が減少したことにより386百万円の減少となり、固定負債では主に長期借入金、退職給付引当金が増加したことにより69百万円の増加となりました。

純資産の部については、配当金の支払いがありました。四半期純利益として425百万円を計上したことにより、151百万円の増加となりました。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2014年9月期 第1四半期末	15,480	9,020	55.1	679.88
2013年9月期末	15,646	8,869	53.7	669.30

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期以降も、引き続きスマートフォン有料会員数拡大に注力すべく、スマートフォン新規モデル発売に合わせた積極的な広告宣伝費の投入を行うとともに、サービス機能拡充にも取り組んでいきます。

また、当社の強みである携帯ショップでお客様にコンテンツを販売促進する販売チャネル（リアルアフィリエイト・ネットワーク）をさらに強化することにより、安定収益源となっている他社コンテンツを販売するリアルアフィリエイト事業の拡大に繋げるとともに、自社コンテンツの新規入会者を増加させ、スマートフォン有料会員数のさらなる拡大を目指します。

具体的には、全国に営業拠点を設置し、きめ細かな営業体制を構築することにより、当社と他社コンテンツを取り扱う携帯ショップ数を拡大させるとともに、来店者数に占めるコンテンツ契約者数の向上に取り組んでいきます。

また、スマートフォンの主要カテゴリーである音楽、電子書籍、動画配信のダウンロードサービスを統合すること等を通じて、お客様の利便性を追求し、顧客満足度を高めることで、お客様に継続的にサービスをご利用いただけるよう、サービスの品質向上にも取り組んでいきます。

なお、2014年9月期の第2四半期累計期間業績予想については、本日発表しました「2014年9月期 第2四半期（累計）連結業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正しましたが、通期連結業績予想については当初予想を据え置いています。

2014年9月期 第2四半期累計期間業績予想

(2013年10月1日～2014年3月31日)

連結		
売上高	15,500百万円	(前期比 4.6%増加)
営業利益	1,100百万円	(前期比 -)
経常利益	1,060百万円	(前期比 -)
当期純利益	520百万円	(前期比 -)

2014年9月期 通期業績予想
(2013年10月1日～2014年9月30日)

連結		
売上高	31,500百万円	(前期比 4.4%増加)
営業利益	1,800百万円	(前期比 56.6%増加)
経常利益	1,750百万円	(前期比 56.3%増加)
当期純利益	750百万円	(前期比 45.2%増加)

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,416,219	4,689,783
受取手形及び売掛金	6,376,865	4,939,567
繰延税金資産	414,019	295,633
その他	727,834	905,383
貸倒引当金	△166,904	△156,067
流動資産合計	10,768,035	10,674,300
固定資産		
有形固定資産	175,991	170,824
無形固定資産		
ソフトウェア	2,346,612	2,311,120
のれん	133,175	113,083
その他	110,351	126,782
無形固定資産合計	2,590,140	2,550,986
投資その他の資産		
投資有価証券	714,781	706,885
敷金及び保証金	469,740	467,682
繰延税金資産	854,250	887,153
その他	87,752	37,606
貸倒引当金	△14,008	△14,583
投資その他の資産合計	2,112,517	2,084,744
固定資産合計	4,878,649	4,806,555
資産合計	15,646,685	15,480,856

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	942,610	917,957
1年内償還予定の社債	78,688	81,936
未払金	2,334,501	2,353,099
未払法人税等	637,177	369,641
賞与引当金	—	139,465
コイン等引当金	382,891	361,988
その他	1,311,735	1,077,293
流動負債合計	5,687,604	5,301,381
固定負債		
長期借入金	500,000	543,620
退職給付引当金	509,636	547,808
負ののれん	58,776	56,497
その他	21,657	11,343
固定負債合計	1,090,070	1,159,270
負債合計	6,777,675	6,460,652
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,562,740	2,562,981
資本剰余金	3,078,260	3,078,501
利益剰余金	3,393,859	3,505,897
自己株式	△695,269	△695,491
株主資本合計	8,339,591	8,451,888
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,434	54,777
為替換算調整勘定	22,150	28,370
その他の包括利益累計額合計	62,584	83,148
新株予約権	227,004	240,625
少数株主持分	239,830	244,540
純資産合計	8,869,010	9,020,203
負債純資産合計	15,646,685	15,480,856

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)
売上高	7,331,201	7,498,892
売上原価	1,231,402	1,219,214
売上総利益	6,099,798	6,279,677
販売費及び一般管理費	5,885,185	5,370,662
営業利益	214,613	909,015
営業外収益		
受取利息	13	36
負ののれん償却額	2,279	2,279
持分法による投資利益	236	—
新株予約権戻入益	1,327	891
受取補償金	—	7,416
その他	3,732	5,152
営業外収益合計	7,590	15,775
営業外費用		
支払利息	1,922	3,318
持分法による投資損失	—	46,555
その他	4,262	4,242
営業外費用合計	6,185	54,116
経常利益	216,018	870,674
特別利益		
関係会社株式売却益	44,036	—
特別利益合計	44,036	—
特別損失		
固定資産除却損	16,109	15,885
特別損失合計	16,109	15,885
税金等調整前四半期純利益	243,945	854,789
法人税、住民税及び事業税	46,159	348,162
法人税等調整額	△9,923	77,728
法人税等合計	36,236	425,891
少数株主損益調整前四半期純利益	207,709	428,897
少数株主利益	22,343	3,017
四半期純利益	185,365	425,880

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	207,709	428,897
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,238	14,343
為替換算調整勘定	20,170	7,211
持分法適用会社に対する持分相当額	869	702
その他の包括利益合計	41,277	22,257
四半期包括利益	248,987	451,155
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222,741	446,445
少数株主に係る四半期包括利益	26,245	4,710

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。